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Abstrakt. Celem badań było ukazanie kształtowania się wartości dodanej w eksporcie Polski i wybranych 
krajów europejskich, ze szczególnym uwzględnieniem produktów biogospodarki. W analizie wykorzystano 
statystyki handlu wartością dodaną publikowane przez WTO i OECD. Stwierdzono, że w analizowanym okresie 
nastąpiło znaczne zwiększenie krajowej wartości dodanej w eksporcie brutto, większe niż w innych (poza Rosją) 
analizowanych krajach. Pomimo tak znaczącego wzrostu krajowa wartość dodana per capita w eksporcie Polski 
znacznie odbiegała od jej wartości w większości analizowanych krajów Europy Środkowo-Wschodniej. W 
przypadku produktów biogospodarki ich udział w krajowej wartości dodanej w polskim eksporcie brutto był 
wyraźnie większy niż w przypadku innych produktów. W badanym okresie mniejszy był również spadek udziału 
krajowej wartości dodanej w polskim eksporcie produktów biogospodarki w stosunku do innych produktów.

Wstęp
Struktura światowego handlu w ostatnich dekadach wyraźnie się zmienia. Zarówno międzyna-

rodowy handel, jak i procesy produkcji w coraz większym stopniu realizowane są w ramach glo-
balnych łańcuchów wartości. Postępująca fragmentacja produkcji skłania do odejścia od rozważań 
prowadzonych na poziomie produktów i przejścia do analiz na poziomie poszczególnych ogniw 
łańcucha wartości. Podział korzyści w ramach globalnych łańcuchów wartości uzależniony jest 
od zdolności przechwycenia najwartościowszych ogniw, które najczęściej znajdują się na samym 
końcu łańcucha, blisko rynków na produkty finalne lub też wiążą się z początkowymi fazami 
koncepcyjnymi i badawczymi. Organizacje i instytucje międzynarodowe (ONZ, WTO, OECD, 
MFW) podjęły prace nad nowym miernikiem handlu międzynarodowego, uwzględniającym wkład 
poszczególnych krajów w powstawanie wartości dodanej oraz eliminującym dwukrotne liczenie 
wartości handlu – najpierw komponentów, a następnie wyrobów finalnych.

Celem artykułu jest ukazanie zmian wartości dodanej w eksporcie Polski i wybranych krajów 
europejskich ze szczególnym uwzględnieniem produktów biogospodarki.

Materiał i metodyka badań
Do przedstawienia wartości dodanej w eksporcie wybranych krajów Europy Środkowo-Wschod-

niej wykorzystano statystyki handlu wartością dodaną (baza WTO i OECD – Trade in Value Added, 
TiVA), które pozwalają na pokazanie bardziej realnego udziału analizowanych produktów w handlu 
międzynarodowym. Eksport brutto w takim ujęciu jest to suma krajowej wartości dodanej, którą 
kraj A eksportuje do innych krajów oraz zagranicznej wartości dodanej, na którą składają się wcze-
śniej importowane zagraniczne komponenty, podzespoły i surowce wykorzystywane do produkcji 
[Białowąs 2015]. Aktualnie dostępne dane z ww. źródeł kończą się na 2011 roku.
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Koncepcja globalnej wartości dodanej w handlu międzynarodowym
Zarówno międzynarodowy handel, jak i procesy produkcji w coraz większym stopniu re-

alizowane są w ramach globalnych łańcuchów wartości. Obejmują one pełen zakres procesów 
koniecznych dla wytworzenia określonego dobra lub usługi, począwszy od fazy koncepcyjnej 
przez różnorakie etapy produkcji, przetworzenia (m.in. pozyskanie surowców, komponentów, 
etapy pośredniego montażu, wkład czynników niematerialnych, usług, montaż końcowy) aż do 
momentu dostarczenia produktu popytowi finalnemu (konsumpcja) z uwzględnieniem działań 
związanych z usunięciem, zagospodarowaniem odpadów wynikających z użytkowania pro-
duktu [Ścigała 2013]. W poszukiwaniu efektywności, pod presją rosnącej konkurencji i dzięki 
postępowi w telekomunikacji, firmy coraz bardziej koncentrują się na tych elementach procesu 
produkcyjnego, w których mają przewagę komparatywną, zlecając innym podmiotom, często w 
odległych krajach, wykonanie pozostałych elementów [Nessel 2015]. W ten sposób dokonuje się 
postępująca fragmentacja procesów produkcyjnych oraz następuje bardziej efektywna alokacja 
czynników produkcji, zarówno w skali kraju (outsourcing), jak i globalnie (offshoring) [Kuźniar 
2014, s. 123]. Fragmentacja procesów produkcyjnych i wynikający z tego gwałtowny wzrost 
handlu półproduktami doprowadziły do sytuacji, w której mierniki oparte na wartości handlu 
międzynarodowego w ujęciu brutto (mierzenie wartości wyrobów finalnych przekraczających 
granice poszczególnych obszarów celnych) tracą swoją użyteczność i adekwatność [Ścigała 2013]. 

Jak wynika ze statystyk, wartość międzynarodowego handlu dobrami i usługami przekracza obecnie 
20 bln USD. Wartość ta jest jednak zawyżona z powodu „podwójnego liczenia”. Surowce z jednego 
kraju mogą być eksportowane do drugiego kraju w celu ich przetworzenia, następnie do kolejnego 
kraju, w którym będą wykorzystane do produkcji dóbr i wreszcie zawarte w dobrach mogą być wy-
eksportowane do czwartego kraju, w którym będą skonsumowane. Wartość surowców uwzględnia się 
tylko raz przy wyliczaniu PKB w pierwszym kraju, natomiast liczy się je kilkakrotnie w światowym 
eksporcie (rys. 1). Statystyki wartości dodanej w handlu międzynarodowym identyfikują „podwójne 
liczenie” i pokazują, gdzie w globalnym łańcuchu wartości jest kreowana ta wartość [UNCTAD 2013].

Rysunek 1. Obroty a wartość dodana
Figure 1. Turnover and value added
Źródło/Source: [Bochniarz 2015]
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Tradycyjne miary handlu zazwyczaj nie pokazują całej złożoności globalnych łańcuchów war-
tości. Statystyki handlu wartością dodaną pozwalają natomiast na przypisanie każdemu etapowi 
produkcji w łańcuchu dostaw takiej wartości dodanej która została wytworzona w danym kraju. 
Dzięki temu można się dowiedzieć, jaki jest wkład tych krajów w proces produkcji na każdym 
etapie łańcucha wartości dodanej. W rachunkach handlu zagranicznego krajowa wartość dodana 
oznacza wartość krajowych nakładów czynników produkcji wykorzystanych w produkcji eks-
portowej (czyli z pominięciem wkładu innych krajów) [Kuźniar 2014, s. 123]. 

Produkty sektora biogospodarki
Rolnictwo, leśnictwo, rybołówstwo i akwakultura wymagają różnych ograniczonych za-

sobów niezbędnych do produkcji biomasy. Obejmują one przestrzeń lądową i morską, żyzną i 
funkcjonalną glebę, wodę i zdrowe ekosystemy, ale również zasoby, takie jak minerały i energię 
dla produkcji nawozów. Ich wykorzystanie pociąga za sobą znaczne koszty alternatywne powią-
zane z wyczerpywaniem lub utratą usług ekosystemowych. Powstała w ostatnich latach strategia 
dotycząca biogospodarki ma na celu poprawę wiedzy i sprzyjanie innowacjom dla osiągnięcia 
wzrostu produktywności przy zapewnieniu zrównoważonego korzystania z zasobów i ograniczeniu 
wpływu na środowisko [KE 2012, s. 2]. 

Biogospodarka stanowi koncepcję gospodarki opartej na wykorzystaniu innowacyjnych techno-
logii i odnawialnych zasobów biologicznych. Do biogospodarki zalicza się na ogół wszystkie sektory 
wytwórcze oraz towarzyszące sektory usługowe, które rozwijają, przetwarzają i obsługują każdą formę 
biologicznych zasobów, tj. rośliny, zwierzęta i mikroorganizmy. Należy do niej wiele funkcjonujących 
już subsektorów, takich jak: rolnictwo (uprawa roślin i hodowla zwierząt), leśnictwo, ogrodnictwo, 
rybołówstwo i akwakultura, przemysł spożywczy, przemysł oparty na drewnie, przemysł skórzany, 
przemysł tekstylny, niektóre branże przemysłu chemicznego i farmaceutycznego, biotechnologicznego 
oraz część sektora energetycznego [Ratajczak 2013]. Obroty biogospodarki w Unii Europejskiej (UE) są 
bardzo wysokie i sięgają 2 bln euro rocznie. Ponadto sektor ten zapewnia społeczeństwu 22 mln miejsc 
pracy, co stanowi 9% ogółu miejsc występujących w UE. Zakłada się, że w najbliższych latach każde 
euro zainwestowane w biogospodarkę zwróci się co najmniej dziesięciokrotnie [Bartoszczuk 2014].

Handel zagraniczny Polski produktami biogospodarki według wartości dodanej
Rozprzestrzenienie się globalnych łańcuchów wartości, fragmentacja produkcji i wynikający z 

tego gwałtowny wzrost handlu półproduktami doprowadziły do sytuacji, w której mierniki oparte 
na wartości handlu międzynarodowego w ujęciu brutto tracą swoją użyteczność i adekwatność. 
Wiele organizacji i instytucji międzynarodowych podjęło prace nad nowymi sposobami obliczania 
wartości handlu międzynarodowego, które pozwoliłby na określenie faktycznej, krajowej war-
tości dodanej w eksporcie, która efektywnie wpływa na poziom PKB i tym samym eliminację 
dwukrotnego liczenia wartości handlu (w przypadku dóbr wielokrotnie przekraczających granice 
obszarów celnych najpierw w postaci półproduktów, a na końcu produktów finalnych). Można 
wymienić m.in. bazę danych TIVA (Trade in Value Added) opracowaną wspólnie przez WTO 
oraz OECD oraz bazę EORA GVC przygotowaną przez Konferencję Narodów Zjednoczonych 
ds. Handlu i Rozwoju [Ścigała 2013]. Uwzględnione w opracowaniu najnowsze dane dotyczące 
wartości dodanej publikowane przez WTO i OECD obejmują obecnie 2011 rok. 

W analizowanych latach nastąpiło w Polsce zwiększenie krajowej wartości dodanej w eks-
porcie brutto o 557% (tab. 1). Pomimo tak znacznego wzrostu tego wskaźnika, pozycja Polski na 
tle analizowanych krajów w 2011 roku była bardzo słaba.  Krajowa wartość dodana per capita 
w eksporcie wynosiła w tym roku 3,7 tys. USD i znacznie odbiegała od odpowiednich wartości 
dla innych krajów Europy Środkowo-Wschodniej (Czechy 8,3 tys. USD, Słowacja 6,8 tys. USD, 
Węgry 5,5 tys. USD), ale przede wszystkim od wysokorozwiniętych krajów UE (Niemcy 13,1 
tys. USD) [OECD 2015]. Jedynie krajowa wartość dodana per capita w eksporcie Rosji była 
nieznacznie niższa niż Polski i wynosiła 3,6 tys. USD. 
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Można również zauważyć, że w Polsce następował wyraźny spadek udziału krajowej wartości 
dodanej w eksporcie brutto (tab. 2). Wskazuje to na wyraźny wzrost importochłonności polskiego 
eksportu. Utrzymująca się tendencja spadkowa w przypadku udziału krajowej wartości dodanej 
w polskim eksporcie w kolejnych latach może też świadczyć o pogorszeniu pozycji gospodarki 
polskiej w ramach globalnych łańcuchów wartości [Ścigała 2013]. Wartości tego wskaźnika są 
też wyraźnie dodatnio skorelowanie z wielkością analizowanych krajów. W większych krajach 
istnieje większa możliwość kreowania wartości dodanej w ramach własnych zasobów, dlatego 
też udział zagranicznej wartości dodanej w tych krajach może być mniejszy. 

Ze względu na niepełną dostępność danych w analizach nie uwzględniono wszystkich pro-
duktów sektora biogospodarki. Wybrano trzy podstawowe subsektory, których produkty należą 
do analizowanego sektora. Udział tych produktów w eksporcie Polski wyniósł w 2011 roku 
około 13%, z tego: rolnictwo, rybołówstwo leśnictwo i łowiectwo 1,6%, żywność, napoje i ty-
toń 9,6%, drewno, papier, pozostałe produkty z drewna 1,7% [OECD 2015]. W analizowanym 
okresie nastąpiło wyraźne zmniejszenie udziału krajowej wartości dodanej w eksporcie Polski 
wszystkimi produktami. Udział ten uległ zmniejszeniu o ponad 15 p.p. W przypadku produktów 
biogospodarki również możemy zauważyć zmniejszenie się udziału krajowej wartości dodanej 
w eksporcie brutto, jednak to zmniejszenie było dwukrotnie mniejsze w przypadku produktów 
subsektora rolnictwo, rybołówstwo leśnictwo i łowiectwo. W subsektorach: żywność, napoje i 
tytoń oraz drewno, papier, pozostałe produkty z drewna zmniejszenie udziału krajowej wartości 
dodanej w eksporcie wyniosło odpowiednio ponad 9 i ponad 12 p.p. Tym samym w roku 2011 
udział krajowej wartości dodanej w polskim eksporcie produktów biogospodarki był wyraźnie 
większy niż w przypadku innych produktów. Należy podkreślić, iż wzrost importochłonności jest 
konsekwencją pogłębiającej się integracji polskiej gospodarki z gospodarką globalną. W przypadku 
produktów biogospodarki, a przede wszystkim w przypadku produktów mniej przetworzonych 
umiędzynarodowienie produkcji jest zdecydowanie mniejsze. 

Tabela 1. Zmiany krajowej wartości dodanej w eksporcie brutto wybranych krajów Europy w latach 1995-2011
Table 1. Changes of domestic value-added in gross export of selected European countries in the years 
1995-2011
Kraje/Countries Czechy/

Czech Rep. 
Niemcy/
Germany

Polska/
Poland

Rosja/ 
Russia

Słowacja/ 
Slovakia 

Węgry/
Hungary

Zmiany KWD*/Changes in 
the DVA (2011/1995) [%] 440,6 230,7 557,0 625,6 547,3 392,1

* KWD/DVA – krajowa wartość dodana/domestic value-added
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych [OECD 2015] 
Source: own study based on [OECD 2015]

Tabela 2. Udział krajowej wartości dodanej w eksporcie brutto wybranych krajów Europy w latach 1995-2011
Table 2. The share of domestic value added in gross export of selected European countries in the years 
1995-2011
Wyszczególnienie/
Specification

Udział krajowej wartości dodanej w latach/ 
The share of domestic value added in the years [%]

1995 2000 2005 2010 2011
Czechy/CZ 69,53 61,27 57,45 55,92 54,72
Niemcy/GE 85,14 79,78 78,66 76,66 74,46
Polska/PL 83,89 76,05 71,72 68,69 67,61
Rosja/ RU 86,74 81,69 87,22 86,9 86,28
Słowacja/ SK 68,13 55,82 52,83 54,13 53,16
Węgry/HU 69,87 48,43 51,91 51,15 51,32

Źródło: jak w tab. 1 
Source: see tab. 1
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Z punktu widzenie rozwoju polskiej gospodarki ważne byłoby, aby w jak największym stopniu 
utrzymywać w kraju najwartościowsze ogniwa łańcucha wartości dodanej, a przekazywać za gra-
nicę te mniej wartościowe znajdujące się w środkowej części łańcucha. Oczywiście uwzględniać 
też należy komparatywne koszty produkcji.  

Podsumowanie i wnioski
Polska gospodarka w coraz większym stopniu bierze udział w procesach globalizacji. Powoduje 

to m.in. uczestnictwo krajowej gospodarki w globalnych łańcuchach wartości i korzystanie przez 
polskich przedsiębiorców z usług różnego rodzaju firm offshoringowych. Prowadzi to w efekcie 
do obniżenia udziału krajowej wartości dodanej w eksporcie brutto, a tym samym do zwiększenia 
importochłonności polskiego eksportu. W przypadku analizowanych produktów biogospodarki, 
importochłonność ich eksportu jest mniejsza, co wiąże się z charakterem tych produktów, a przede 
wszystkim z faktem, że część z nich jest mało przetworzona. Ważne jest, aby sektory eksportowe 
koncentrowały się nie na środkowych ogniwach łańcucha wartości, czemu towarzyszy wysoki 
udział zagranicznej wartości dodanej w eksporcie, ale żeby przejmowały bardziej wartościowe 
początkowe i końcowe ogniwa w łańcuchach wartości dodanej oraz łączyły to z rozwijaniem 
nowych technologii.
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Summary
The aim of the research was to show the evolution of added value in the export of Polish and selected 

European countries with particular emphasis on products bioeconomy. For the analysis the trade statistics 
of added value published by the WTO and the OECD have been used. The results show that in the analyzed 
period there was a significant increase in the domestic value-added gross export, higher than the others 
(except for Russia) countries analyzed. Despite such a significant increase the domestic value added per 
capita in Polish exports significantly differs from most of the analyzed countries of Central and Eastern 
Europe. In the case of bioeconomy products their participation in the domestic value-added in Polish gross 
exports was significantly higher than in other products. In the analyzed period the decline in the share of 
domestic value added in Polish export of bioeconomy products was also lower in relation to other products.
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